
 
 
 

1  

  

  
Il Direttore  

  
Determina n.  64 del 17/04/2024  

  
  

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO DEL DIRETTORE  
  

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione  
 
VISTO il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal D.lgs. del 15 settembre 
2017, n. 137 (di seguito D.lgs. n. 45 del 2014), e in particolare gli articoli 1 e 6 che istituiscono 
l’autorità nazionale indipendente di regolazione tecnica in materia di sicurezza nucleare e 
radioprotezione denominata “Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la 
radioprotezione” ( di seguito ISIN), e l’articolo 9 che trasferisce all’ISIN le funzioni e i compiti 
già attribuiti al Comitato nazionale per l’energia nucleare, all’ENEA-DISP, all’ANPA, all’APAT, 
all’ISPRA e all’Agenzia per la sicurezza nucleare dalla data di entrata in vigore del Regolamento 
di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN (di seguito Regolamento di organizzazione 
di ISIN);  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 15 novembre 2016 con il quale l’Avv. 
Maurizio Pernice è stato nominato direttore dell’ISIN;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 novembre 2017 con il quale 
l’Avv. Maurizio Pernice è stato collocato in posizione di fuori ruolo presso l’ISIN per lo 
svolgimento dell’incarico di Direttore dell’ISIN; 
 
VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento interni” di ISIN approvato con 
delibera del Direttore n. 3 del 22 giugno 2018 , e modificato con delibere del Direttore ISIN n.5 
del 22.02.2021 e numero 15 del 03.11.2023, e in particolare l’articolo 10, che articola 
l’organizzazione interna dell’ISIN in strutture dirigenziali di livello non generale e di strutture 
di livello non dirigenziale costituite da “aree”, “sezioni” e “uffici”, e l’articolo 11 che individua 
nell’ambito della Direzione dell’ISIN e pone in rapporto di diretta dipendenza funzionale con il 
Direttore l’Ufficio del Direttore; 
  
CONSIDERATO che l’ing. Fabrizio Trenta è cessato dall’incarico di Responsabile dell’Ufficio del 
Direttore a seguito dell’assunzione dell’incarico di responsabile dell’Area centrali nucleari, 
salvaguardie e protezione fisica con coordinamento tecnico delle attività tecniche del Servizio per 
la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la protezione fisica con determina n. 57 del 12/04/2024; 
 



 
 
 

2  

  

CONSIDERATA la ripartizione delle attività e delle competenze nell’ambito della struttura 
organizzativa, relative all’ufficio del Direttore, così come previste dall’allegato “B” della determina 
n. 185 del 14.11.2023, come corretta e integrata dalla determina n. 200 del 05.12.2023; 
 
CONSIDERATO  che l’incarico di responsabile dell’Ufficio del Direttore, come struttura di 
diretta collaborazione con la Direzione, presuppone, oltre che il possesso delle necessarie 
esperienze e capacità professionali, organizzative e gestionali, un rapporto di natura fiduciaria 
con il Direttore e come tale è pertanto conferibile sulla base di una valutazione necessariamente 
discrezionale da parte di quest’ultimo, fondata anche sul giudizio maturato all’esito delle 
precedenti esperienze dell’interessato per rilevanza e responsabilità;  
 
RITENUTO di procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio del Direttore 
rimasto vacante per garantire senza soluzione di continuità il necessario supporto alle attività 
che fanno capo alla Direzione, tenendo conto del rapporto fiduciario dell’incarico e della 
prossima scadenza del mandato settennale del Direttore dell’ISIN in carica del 2017; 
 
VISTA la determina n.64 del 28.05.2020 che ha stabilito, ai sensi dell’articolo 22, comma 1, del 
DPR 12 febbraio 1991 n. 171, le indennità per gli incarichi di responsabilità e di coordinamento 
delle aree e sezioni dell’Ispettorato;  
 
VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n.20 del 22 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024;  
 
RITENUTO che l’avv. Silvia Amicucci, è in possesso dei requisiti che la rendono idonea a 
ricoprire l’incarico di responsabile dell’Ufficio del Direttore, e in particolare sulla base della 
valutazione delle attività svolte su incarichi o in collaborazione con il Direttore, ha dimostrato 
di possedere capacità e competenze organizzative e gestionali adeguate e necessarie per 
l’espletamento delle funzioni e dei compiti di responsabile dell’ufficio di Direzione; 
 
INFORMATA la Consulta con mail del 16.4.2024, acquisita al protocollo con ID nr.113145 del 
17.04.2024; 
 

DISPONE  
Articolo 1  

(Conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Direzione)  
  

1. di conferire all’ avv. Silvia Amicucci l’incarico di responsabile dell’ufficio di Direttore; 
2. di stabile che l’incarico è conferito per la durata di anni tre, con decorrenza dal 17 aprile 2024 

e termine finale al 16 aprile 2027, salvo anticipata cessazione dell’incarico disposta dal 
Direttore in relazione a valutazioni di natura fiduciaria; 

3. di dare atto che dalla data di decorrenza del presente provvedimento per la durata 
dell’incarico, o fino all’anticipata cessazione disposta ai sensi del comma 2, è attribuita all’avv. 
Silvia Amicucci un’indennità pari al 15% dello stipendio tabellare iniziale del livello 
professionale di cui all’art.2, comma 2 della determina n.64 del 28 maggio 2020 di 
appartenenza; 



 
 
 

3  

  

4. di dare altresì atto che dalla data di decorrenza del presente provvedimento l’indennità 
attribuita all’Avv. Silvia Amicucci per lo svolgimento della funzione di responsabile della 
protezione dati personali è sospesa e sarà nuovamente corrisposta solo a seguito della 
cessazione dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio del Direttore;  

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio per gli affari generali, il bilancio e la 
gestione giuridico – amministrativa del personale per gli adempimenti di competenza;  

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e la trasparenza per la pubblicazione sul sito web.  

  
 

 
Avv. Maurizio Pernice  

 
 
 

  


		2024-04-17T10:17:55+0200
	Maurizio Pernice




